
 
 
 

SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 0 von 10 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Satzung über die Durchführung des Studienmodells 

„ACCESS² Vorbereitungsjahr“ an der Hochschule 

Heilbronn 



 
 
 

SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 1 von 10 

Satzung über die Durchführung des Studienmodells ACCESS² 

Vorbereitungsjahr an der Hochschule Heilbronn 

 
Aufgrund von § 8 Abs. 5 in Verbindung mit § 60 Abs. 1 und § 32 Abs. 3 des 

Landeshochschulgesetzes in der Fassung vom 01.01.2005, das zuletzt geändert worden ist 

durch Gesetz vom 17.12.2020 (GBl. S. 1204), hat der Senat der Hochschule Heilbronn am 

28.  Mai 2025 die nachfolgende Satzung beschlossen. 

 

 
Vorbemerkung zum Sprachgebrauch 

Nach Art. 3 Abs. 2 des Grundgesetzes sind Frauen und Männer gleichberechtigt; alle 

Personen- und Funktionsbezeichnungen in dieser Satzung gelten für Frauen und Männer in 

gleicher Weise. 

 

 
§ 1 Anwendungsbereich 

(1) Bei dem Vorbereitungsjahr ACCESS² handelt es sich um Studien nach § 60 Abs. 1 

Satz 6 des Landeshochschulgesetzes (LHG) zur sprachlichen und fachlichen Vorbereitung auf 

ein grundständiges Bachelorstudium der teilnehmenden Fakultäten an der Hochschule 

Heilbronn. Die sprachliche Vorbereitung erfolgt durch den Kooperationspartner „aim Akademie 

für Innovative Bildung und Management Heilbronn-Franken gemeinnützige GmbH“ bzw. 

alternativ durch das Zentrum für Studium und Lehre (ZfSL). Als fachliche Vorbereitung dient 

die Teilnahme an Modulen, die im Rahmen des englischsprachigen Lehrangebots der 

teilnehmenden Fakultäten angeboten werden. 

 
(2) Das Vorbereitungsjahr wird ausschließlich mit Beginn zum Wintersemester angeboten. 

Die Fakultätsräte der teilnehmenden Fakultäten entscheiden über das Angebot. 

 
Fakultät Technik (TE) 

 
Der Fakultätsrat der Fakultät „Technik“ entscheidet über das Angebot eines 

englischsprachigen Angebotes der in § 2 Abs. 1 der Studien- und Prüfungsordnung 

zum ACCESS² Vorbereitungsjahr genannten Studienmodelle und über das Angebot 

von ACCESS² bis zum 15. April für das folgende Wintersemester. 

 
Fakultät International Business (IB) 

Die Fakultät International Business entscheidet über das Angebot eines 

englischsprachigen Angebotes der in § 2 Abs. 1 der Studien- und Prüfungsordnung 

zum ACCESS² Vorbereitungsjahr genannten Studienmodelle und über das Angebot von 

ACCESS² bis zum 31. August für das folgende Wintersemester. Die Fakultät behält 

sich das Recht vor, aus organisatorischen Gründen kurzfristige Änderungen im 

englischsprachigen Kursangebot im Rahmen der gültigen Studien- und 

Prüfungsordnung vorzunehmen. 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 2 von 10  

Fakultät Informatik (IT) 

Die Fakultät Informatik entscheidet über das Angebot eines englischsprachigen 

Angebotes der in § 2 Abs. 1 der Studien- und Prüfungsordnung zum ACCESS² 

Vorbereitungsjahr genannten Studienmodelle und über das Angebot von ACCESS² bis 

zum 01. Juni für das folgende Wintersemester. Die Fakultät behält sich das Recht vor, 

aus organisatorischen Gründen kurzfristige Änderungen im englischsprachigen 

Kursangebot im Rahmen der gültigen Studien- und Prüfungsordnung vorzunehmen. 

 

 
(3) Die Anzahl der Studienplätze für Studien nach §60 Abs. 1 Satz 6 (LHG) für 

internationale Studienbewerber*innen, die keine Hochschulzugangsberechtigung von 

einer deutschen Bildungseinrichtung haben, sowie den Ablauf des Auswahlverfahrens 

regelt die Zulassungssatzung zum ACCESS ² Vorbereitungsjahr. 

 
§ 2 Allgemeines 

(1) Diese Satzung gilt für das Studienmodell „ACCESS2 Vorbereitungsjahr mit den drei 

Fachrichtungen “„ACCESS² Engineering“ (Fakultät TE), „ACESS² Business“ 

(Fakultät IB) und „ACCESS² IT“ (Fakultät IT). 

(2) Studienorte sind der Bildungscampus sowie der TechCampus der Hochschule 

Heilbronn. 

(3) Das Studium im Studienmodell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ kann zu Beginn jedes 

Wintersemesters aufgenommen werden. 

(4) Die Einschreibung als Studierende (Immatrikulation) im Studienmodell „ACCESS² 

Vorbereitungsjahr“ begründet die Mitgliedschaft in der Hochschule Heilbronn. 

 

 
§ 3 Studienaufbau und Dauer 

(1) Das Studienmodell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ umfasst zwei Vor-Semester, welche 

den in § 2 Abs. 1 genannten Studienmodellen vorgeschaltet werden können. Diese Vor- 

Semester dienen der Orientierung, sprachlichen Vorbereitung, der fachbezogenen 

Kompetenzförderung und der Befähigung in den Fachwissenschaften des jeweiligen Profils. 

(2) Das Studium ist modular aufgebaut. Ein Modul bezeichnet einen Verbund von einer 

oder mehreren thematisch und zeitlich aufeinander abgestimmten Lehrveranstaltungen, die 

entsprechend dem für eine erfolgreiche Teilnahme erforderlichen Zeitaufwand mit einer 

bestimmten Zahl von Leistungspunkten verbunden sind. Die Maßstäbe für die Zuordnung von 

Leistungspunkten entsprechen dem ECTS (European Credit Transfer System). Ein 

Leistungspunkt umfasst dabei 30 Arbeitsstunden. 

(3) Für die „erfolgreiche Teilnahme“ am Studienmodell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ im 

Rahmen des Angebots der teilnehmenden Fakultäten ist der Erwerb der im Folgenden 

aufgeführten Mindestanzahl an Leistungspunkten sowie das Bestehen der unten aufgeführten 

Lehrveranstaltungen nötig. 

 
 

 

 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 3 von 10  

 Fakultät Technik (TE): 

 

Für die „Erfolgreiche Teilnahme“ am Profil ACCESS² Engineering an der Fakultät Technik (TE) 

ist der Erwerb von mindestens 25 Leistungspunkten in technischen Fächern innerhalb der 2 

Semester notwendig, Davon müssen 10 Leistungspunkte durch den erfolgreichen Besuch der 

Lehrveranstaltungen Mathematics 1 sowie German Language and Academic Skills 1 erbracht 

werden. 

Fakultät International Business (IB): 

Für die „erfolgreiche Teilnahme“ am Profil „ACCESS² Business müssen mindestens 10 

Leistungspunkten (ECTS) innerhalb von einem Semester bzw. 20 Leistungspunkten (ECTS) 

innerhalb von zwei Semestern aus dem Grundstudium erbracht werden. 

(4) Die im Rahmen des Orientierungsjahres angebotenen Lehrveranstaltungen und die 

zugehörigen Studien- und Prüfungsleistungen ergeben sich für das Profil ACCESS² 

Engineering aus den Tabellen 1+2 sowie für das Profil ACCESS² Business aus der Tabelle 3. 

 

 
Fakultät Informatik (IT): 

Für die „Erfolgreiche Teilnahme“ am Profil ACCESS²IT an der Fakultät Informatik (IT) ist der 

Erwerb von mindestens 10 und maximal 30 Leistungspunkten von den angebotenen 

englischsprachigen Fächern im Grundstudium innerhalb der 2 Semester notwendig. 

 

 
§ 4 Übergang zu einem nachfolgenden Bachelorstudium 

Nach dem „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ haben die Teilnehmenden die Möglichkeit, sich 

auf ein in § 2, Abs. 1 genanntes Studienmodell zu bewerben. Dazu ist eine separate 

Bewerbung gemäß dem Bewerbungsverfahren des betreffenden Studiengangs nötig. Die 

Zulassung erfolgt jeweils auf Grundlage der aktuellen Zulassungssatzung des 

betreffenden Studiengangs. 

 
§ 5 Anrechnung von Studienleistungen 

(1) Für die in § 2 Abs. 1 genannten Studienmodelle gilt: Die nachfolgend 
aufgeführten Studien- und Prüfungsleistungen werden im Falle des Bestehens 
auf Antrag auf das nachfolgende Bachelorstudium angerechnet. 

Fakultät Technik (TE): 
 

Die folgenden englischsprachigen Studien- und Prüfungsleistungen aus dem Profil „ACCESS² 
Engineering“ werden im Falle des Bestehens auf Antrag auf das nachfolgende Bachelorstudium 
angerechnet: 

 

• Mathematics 1 

• Mathematics 2 

• Physics 

• Electrical Engineering and Electronics 1 

• Electrical Engineering and Electronics 2 

• Lab Electrical Engineering 

• Programming 1 

• Programming 2 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 4 von 10  

• Engineering Mechanics 1 

• Engineering Mechanics 2 

• Engineering Mechanics 3 

• Materials: Plastics 

• Materials: Metals 

• Circuit Design 

• German Language and Academic Skills 1 

• German Language and Academic Skills 2 

 
Fakultät International Business (IB): 

 
Die folgenden englischsprachigen Studien- und Prüfungsleistungen aus dem Profil „ACCESS² 

Business“ werden im Falle des Bestehens auf Antrag auf das nachfolgende Bachelorstudium 

angerechnet: 

• Introduction to Business Administration 

• Intercultural Business and Human Resource Management 

• Statistics and Data Skills 

• Introduction to Economics 

• Cost Accounting and Finance 

• Basic Studies in Law 

• Electives Languages. 

 
Fakultät Informatik (IT): 
Die folgenden englischsprachigen Studien- und Prüfungsleistungen aus dem Profil „ACCESS² 

IT“ werden im Falle des Bestehens auf Antrag auf das nachfolgende Bachelorstudium 

angerechnet: 

• Working Techniques 

• Programming 1 

• Fundamentals of Computer Science 

• Computer Networks 

• Digital Media 

• Fundamentals of Software Engineering 1 

• IT and Society 

• Fundamentals of Software Engineering 2 

• Fundamentals of Human Computer Interaction 

• Programming 2 

• Computer Graphics 

• Signal Processing 

• Operating Systems 

 
2) Der/die Studierende kann auf die Anrechnung bestandener Studien- und 

Prüfungsleistungen aus dem Modell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ verzichten. 

3) Nicht bestandene Studien- und Prüfungsleistungen aus dem Studienmodell „ACCESS² 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 5 von 10  

Vorbereitungsjahr“ werden an der Hochschule Heilbronn bei einem 

nachfolgenden Bachelorstudium nicht als Fehlversuche gewertet. 

 
§ 6 Wiederholung von Prüfungsleistungen 

Leistungsfeststellungen des ersten Semesters, die nicht bestanden wurden, können im 

Rahmen des Studienmodells „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ vorbehaltlich des Angebots 

einer Prüfung auf Englisch im darauffolgenden Semester wiederholt werden. Ein 

Anspruch auf Wiederholung besteht nicht. Eine Wiederholung von 

Leistungsfeststellungen des zweiten Semesters, die nicht bestanden wurden, ist im 

Rahmen des Studienmodells ACCESS² Vorbereitungsjahr nicht möglich. 

 
§ 7 Urkunde 

Teilnehmende des Studienmodells „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ erhalten am Ende 

des Vorbereitungsjahres eine Urkunde, in welcher die Teilnahme am Studienmodell 

bescheinigt wird und die bestandenen Studien- und Prüfungsleistungen mit den 

Prüfungsergebnissen und den zugehörigen Leistungspunkten aufgeführt sind. Das 

Zertifikat wird vom Rektor der Hochschule unterzeichnet. 

Bei Vorliegen der „Erfolgreichen Teilnahme“ gemäß § 3 Abs. 3 weist das Zertifikat 

zusätzlich die Durchschnittsnote aus. Die Durchschnittsnote wird auf der Grundlage 

aller im Studienmodell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ erzielten Noten nach Anzahl der 

jeweiligen ECTS gewichtet gebildet. 

 
§ 8 Lehrveranstaltungen, Studien- und Prüfungsleistungen 

Die im Studienmodell „ACCESS² Vorbereitungsjahr“ angebotenen Lehrveranstaltungen 

und die zugehörigen Studien- und Prüfungsleistungen ergeben sich für das Profil 

Engineering aus der Tabelle 1, für das Profil ACCESS² Business aus Tabelle 2 sowie für 

das Profil ACCESS² IT aus Tabelle 3. Es handelt sich dabei um Wahlveranstaltungen. 

 
Tabelle 1: Studienplan ACCESS² Engineering Vorbereitungsjahr (Lehrsprache Englisch) 

 

1. Semester 

Modul Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 

SWS ECTS Titel Art Art Dauer 

G1  Mathematics 1 

  Mathematics 1 V/Ü LK 90 6 5 

G3  Physics 

  Physics V/Ü LKBK 90 4 5 

G4  Programming 1 

  Programming 1 V/L LK 90 4 5 

G5  Electrical Engineering and Electronics 1 

  Electrical Engineering and Electronics 1 V/Ü LK 90 4 5 

G6  Engineering Mechanics 1 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 6 von 10  

  Engineering Mechanics 1 V/Ü LK 60 4 5 

G7  German Language and Academic Skills 1 

  German Language and Academic Skills 1 V/S LP  4 5 

 

2. Semester 

Modul Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 

SWS ECTS Titel Art Art Dauer 

G2  Mathematics 2 

  Mathematics 2 V/Ü LK 120 4 5 

G8  Electrical Engineering and Electronics 2 

G8.1  Electrical Engineering and Electronics 2 V/Ü LK 90 2 2,5 

G8.2  Lab Electrical Engineering1 LS   2 2,5 

G9  Programming 2 

  Programming 2 V/S LK 120 4 5 

G10  Engineering Mechanics 2 + 3 

  Engineering Mechanics 2 V/Ü 
PK 120 

2 2,5 

  Engineering Mechanics 3 V/Ü 2 2,5 

G11  Materials      

G11.1  Materials: Metals V/Ü 
LK 120 

2 2,5 

G11.2  Materials: Plastics V/Ü 2 2,5 

G12  Circuit Design 

  Circuit Design V/Ü LK 60 4 5 

G13  German Language and Academic Skills 2      

  German Language and Academic Skills 2 V/S LP  4 5 

 

 
1 Für die Teilnahme muss Electrical Engineering and Electronics 1 mit mindestens 4,0 bestanden sein 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 7 von 10  

Tabelle 2: Studienplan ACCESS² Business Vorbereitungsjahr (englischsprachiges Lehrangebot): 
 

1. Semester 

 
Modul 

 
Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 
 

SWS 
 

ECTS Titel Art Art Dauer 

G1 424010 Principles of Business Administration 

G1.1 424011 Business Administration V+Ü  
PK 

 
90 

2  
5 

G1.2 424012 Marketing V+Ü 2 

G2 424020 Introduction to Intercultural Business & Human Resource Management 

G2.1 424021 Human Resource Management V+Ü  
PK 

 
90 

2  
5 

G2.2 424022 Intercultural Management V+Ü 2 

G6 424060 Introduction to Ecnomics 

G6.1 424061 Introduction to Economics V+Ü LK 120 4 5 

G8 424080 Statistics and Data Skills 

G8.1 424081 Statistics and Data Skills V+Ü LKBK 90 4 5 

S1  Elective Languages 

  Languages (see Attachement A, SPO WMM) SP S  4 5 

SUMME  20 Max. 20 

 

 

2. Semester 

 
Modul 

 
Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 
 

SWS 
 

ECTS Titel Art Art Dauer 

G4 424040 Financial Accounting 

G4.1 424041 Financial Accounting V+Ü LK 120 4 5 

G5 424050 Cost Accounting and Finance 

G5.1 424051 Cost Accounting V+Ü  
PK 

 
120 

2  
5 

G5.2 424052 Financial Management V+Ü 2 

G7 424070 Introduction to Law 

G7.1 424071 Law I V+Ü SK 120 4 5 

S1  Elective Languages 

  Languages (see Attachement A, SPO WMM) SP S  4 5 

SUMME  16 Max 20. 

Gesamtsumme Access2Business 
 

36 
Max. 

40 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 8 von 10  

Tabelle 3: Studienplan ACCESS² IT Vorbereitungsjahr (englischsprachiges Lehrangebot): 
 

1. Semester 

 
Modul 

 
Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 
 
SWS 

 
ECTS Titel Art Art Dauer 

G1.1  Working techniques S LA  2 4 

G1.2  Design Thinking V/Ü LA 2 4 

G3.1  Programming 1 V/L LA  6 8 

G4.1  Fundamentals of Computer Sciences V/L LK 90 3 3 

G4.2  Computer Networks V/L LKBK 60 2 3 

G4.3  Digital Media V/L LKBK 60 2 3 

G5.1  Fundamentals of Software Engineering 1 V/Ü   4 5 

 

2. Semester 

 
Modul 

 
Nummer 

Modul und Lehrveranstaltung Prüfung 
 
SWS 

 
ECTS Titel Art Art Dauer 

G1.3  IT and Society S LA  2 2 

G5.2  Fundamentals of Software Engineering 2 V/Ü LKBK 90 4 5 

G5.3  Basics of Human-Computer Interaction V/Ü LK 60 2 3 

G3.2  Programming 2 V/L LA  4 6 

G4.4  Computer Graphics V/L LK 90 4 5 

G2.1  Signal processing V/L LKBK 60 4 6 

G2.3  Operation systems V LKBK 90 2 3 

 

 
 
 
 
 

 
§ 9 Anmeldung und Durchführung der Prüfungen 

(1) Für die Durchführung der Prüfungen gilt § 8 der allgemeinen Studien- und 

Prüfungsordnung. 

(2) Bei Nichterscheinen zu einer Prüfungsleistung gelten § 12 Abs. 1-3 der allgemeinen 

Studien- und Prüfungsordnung, bei Täuschung gelten § 12 Abs. 4-5 der allgemeinen 

Studien- und Prüfungsordnung. 

 

 

 



SPO 01 Durchführung des Studienmodells „Access2 Vorbereitungsjahr“ 
Senatsentscheid vom 28. Mai 2025 Seite 9 von 10  

 
§ 10 Inkrafttreten 

Die Satzung tritt am Tage nach ihrer Veröffentlichung in den Öffentlichen Bekanntmachungen 

der Hochschule Heilbronn in Kraft. Sie gilt erstmals für das Wintersemester 2025/26. 

 

 

 

 

 

Heilbronn, den 28. Mai 2025 
 
gezeichnet: 
 
Prof. Dr.-Ing. Oliver Lenzen 

Rektor 

 

 

 

 

 

 

Die Satzung wird hiermit, gemäß Bekanntmachungssatzung der Hochschule Heilbronn vom 
28. Juni 2017, öffentlich bekannt gemacht. 
 
Heilbronn, den 28. Mai 2025 
 
Für das Prorektorat Studium und Lehre 
 
 
gezeichnet: 
 
Prof. Dr. Ulrich Brecht 

 


